（公印省略）

障福第１９１８号

                          令和２年４月２日

各 法人代表者 殿

大分県福祉保健部障害福祉課長

障害児入所施設・通所支援事業所等に対する子ども用布製マスクの

配布について

平素から、本県の障がい福祉行政推進に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し

上げます。

さて、国の新型コロナウイルス感染症対策本部が本年３月10 日にとりまと

めた「新型コロナウイルス感染症に関する緊急対応策 第２弾 」において、介

護施設や障がい者施設、保育所等、今般の学校休業に伴う放課後児童クラブな

どの現場におけるマスク不足の解消を図るため、再利用可能な布製マスクを、

国が2,000 万枚購入し、地方公共団体の協力も得つつ、介護施設等に１人１枚

は行きわたるよう配布することとされています。

大分県では、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、国の配布対象とな

っていない子ども用マスクを無料で配布しますので、御活用ください。

なお、ガーゼマスクの利用方法等につきましては別紙のとおりです。

配布枚数    枚

大分県障害福祉課 施設支援班 花宮

TEL：097-506-2745（内線：2745）

FAX：097-506-1740

別紙

＜ガーゼマスクの利用・洗濯方法＞（一般的なガーゼマスクの取扱い）

【ガーゼマスクの洗い方】

１．衣料用洗剤で、もみ洗いではなく、軽く押し洗いしてください。

２．十分なすすぎをしてください。

３．乾燥機は使わず、陰干しで自然乾燥してください。

【洗濯回数】

１．洗濯により縮みますが、複数回の再利用については品質上問題ないことを

確認しております。

２．一日一回の洗濯の頻度を推奨しており、汚れがつきましたら、その都度洗

濯してください。

【漂白剤、柔軟剤の使用について】

１．汚れが気になる場合は、塩素系漂白剤を使い、においがなくなるまで十分

なすすぎをしてください。

２．柔軟剤の使用は避けてください。

【ご注意】

１．漂白剤を使用する場合は、炊事用のゴム手袋などをご利用ください。